
D.D.S. n. 1766/2015 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DIPARTIMENTO ATTIVITA’ SANITARIE E OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO 
Area Interdipartimentale 5 - Accreditamento Istituzionale 

 
 

Autorizzazione all'esercizio di attività sanitarie e accreditamento istituzionale dell'Istituto di 

Ricovero e Cura a Carattere Scientifico “Centro Neurolesi Bonino Pulejo”  

sito in Via Palermo C.da Casazza S.S. 113 – 98124 Messina 
 

Il Dirigente dell’Area Interdipartimentale 5 

 

VISTO  lo Statuto della Regione; 

VISTA la legge n. 833/78 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di  

 impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana”; 

VISTO  il decreto legislativo n. 502/92 e successive modifiche e integrazioni, concernente il 

riordino della disciplina in materia sanitaria ed in particolare gli artt. 8-bis, 8-ter e 8-

quater introdotti dal Decreto legislativo n. 229/99; 

VISTO  il D.P.R. 14 gennaio 1997, concernente l’approvazione dell’atto di indirizzo e coordinamento 

alle regioni e alle province autonome di Trento e Bolzano in materia di requisiti strutturali, 

tecnologici ed organizzativi minimi per l’esercizio delle attività sanitarie da parte delle 

strutture pubbliche e private; 
VISTO il D.A. 17 giugno 2002 n. 890, e successive modifiche ed integrazioni, che reca disposizioni 

in ordine all'accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie della Regione Siciliana;  

VISTO  il D.A. 17 aprile 2003 n. 463 recante “Integrazioni e modifiche al Dec.Ass. 17 giugno 2002, 

n. 890 concernente direttive per l'accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie nella 

Regione siciliana e attuazione dell'art. 17 dello stesso decreto”; 
VISTA     la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 di riordino del sistema sanitario della  

  Regione Siciliana; 
VISTO  il D.A. 14 gennaio 2015 n. 46 “Riqualificazione e rifunzionalizzazione delle rete ospedaliero-

territoriale della Regione Siciliana”; 
VISTO  la nota prot. n. 5948/U del 25 giugno 2013, con la quale il Direttore Generale pro tempore 

dell'I.R.C.C.S. Centro Neurolesi Bonino Pulejo di Messina richiede all'Area 

Interdipartimentale 5 DASOE l'autorizzazione sanitaria per i nuovi locali di degenza; 

VISTA la nota prot. n. 55523 del 5/7/13 con la quale l'Area Interdipartimentale 5 chiede al 

Dipartimento di Prevenzione, al Dipartimento SIAV e all'U.O.S. Accreditamento dell'ASP di 

Messina di effettuare un accesso ispettivo  presso i locali della struttura denominata  Centro 

Neurolesi Bonino Pulejo, siti in Via Palermo C.da Casazza S.S. 113 – 98124 Messina, 

finalizzato all'accertamento del possesso di tutti i requisiti previsti dal D.A. n. 890/02 e s.m.i. 

e da quanto disposto dalla L.R. 4 dicembre 2008 n. 18 in merito all'assetto organizzativo 

dell'I.R.C.C.S.; 

VISTA la nota prot. n. 0218 del 2 agosto 2013 con la quale il Responsabile dell'U.O.S. 

Accreditamento dell'ASP di Messina comunica che sono stati effettuati due accessi ispettivi 

presso il Centro Neurolesi Bonino Pulejo, nelle date 12/7/13 e 19/7/13, segnalando la 

presenza di due non conformità, di cui una dovuta alla mancanza dell'Atto Aziendale; 



VISTO  la nota prot. n. 0005101/U del 17 giugno 2014, con la quale il Direttore Generale pro tempore 

dell'I.R.C.C.S. Centro Neurolesi Bonino Pulejo di Messina richiede al Commissario 

Straordinario dell'ASP di Messina la prosecuzione dell'attività ispettiva, nel frattempo 

sospesa per effetto delle non conformità di cui alla precedente nota prot. 0218/2013, nella 

considerazione del fatto che la Giunta Regionale di Governo, nelle sedute dell'11 e 12 giugno 

2014, ha approvato il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dello stesso 

I.R.C.C.S.; 

VISTA la nota prot. n. 0379 del 19/8/14 con la quale il Responsabile dell'U.O. “Accreditamento” 

dell'ASP di Messina comunica al Direttore Generale pro tempore dell'I.R.C.C.S. Centro 

Neurolesi Bonino Pulejo di Messina, di essere in attesa di determinazioni da parte del 

Dipartimento A.S.O.E. dell'Assessorato della Salute, in merito alla prosecuzione dell'attività 

ispettiva; 

VISTA la nota prot. n. 73931 del 26/9/14 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

A.S.O.E. dell'Assessorato della Salute invita il Dipartimento di Prevenzione, il S.I.A.V. e il 

Responsabile dell'U.O.S. “Accreditamento” dell'ASP di Messina, a riprendere le attività 

ispettive finalizzate alla conclusione dell'iter amministrativo inerente l'accreditamento della 

struttura; 

VISTA  la nota  prot. 0169 del 12/5/15 con la quale il  Responsabile dell'U.O. “Accreditamento” 

dell'ASP di Messina comunica  all'Area Interdipartimentale 5 DASOE che, a seguito di 

diverse visite ispettive, di cui l'ultima effettuata il 12/5/15,  la struttura denominata “IRCCS 

Centro Neurolesi Bonino Pulejo” è risultata conforme ai requisiti per l'accreditamento di cui 

al D.A. n. 890/02 e ss.mm.ii.; 

VISTA la nota prot. 45299 del 28/5/15 con la quale il Dirigente dell'Area Interdipartimentale 5 

DASOE, invita l'U.O.S. “Accreditamento dell'ASP di Messina a volere inviare le planimetrie 

dei locali dell'edificio denominato ”Torre”, debitamente vistate e valutate positivamente per 

quanto attiene ai requisiti necessari all'accreditamento; 

 VISTA  la nota  prot. 0210 del 9/6/15 con la quale il  Responsabile dell'U.O. “Accreditamento” 

dell'ASP di Messina invia all'Area Interdipartimentale 5 DASOE le planimetrie vistate dei 

locali dell'edificio denominato ”Torre” e comunica  che, a seguito della visita ispettive 

effettuata il 9/6/15,  la struttura denominata “IRCCS Centro Neurolesi Bonino Pulejo” è 

risultata conforme ai requisiti per l'accreditamento di cui al D.A. n. 890/02 e ss.mm.ii.; 

VISTA la nota prot. n. 54593 del 3/7/15 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento A.S.O.E. 

dell'Assessorato della Salute chiede al Dipartimento di Prevenzione, al Dipartimento S.I.A.V. 

e all'U.O.S. “Accreditamento” dell'ASP di Messina, di conoscere l'esito delle visite ispettive 

anche per ciò che concerne la verifica dei requisiti autorizzativi; 

VISTA  la nota  prot. 4361 del 30/7/15, assunta al protocollo DASOE l'11/8/15 con n. 64055, con la 

quale il  Responsabile dell'U.O. “Accreditamento” e il Responsabile dell'U.O.S. “Controllo e 

Vigilanza” dell'ASP di Messina comunicano all'Area Interdipartimentale 5 DASOE di avere 

effettuato ulteriori due visite ispettive, nelle date 24/7/15 e 29/7/15 e di avere riscontrato, 

rispetto alle precedenti visite ispettive, alcune variazioni quali modifiche alla destinazione 

d'uso di alcuni locali e trasferimento di alcune attività ambulatoriali presso i laboratori siti 

presso l'A.O. Papardo-Piemonte di Messina, in forza di una convenzione sottoscritta tra le 

due strutture di cui trattasi; 

VISTA la nota prot. 68058 del 7/9/15 con la quale il Dirigente dell'Area Interdipartimentale 5 

DASOE, in virtù delle modifiche comunicate con la predetta nota prot. 4361/15 e della 

mancata comunicazione in merito alle verifiche inerenti il possesso dei requisiti autorizzativi, 

chiede ai Responsabili del Dipartimento di Prevenzione, del Dipartimento S.I.A.V. e 

dell'U.O. “Accreditamento” di effettuare ulteriori visite ispettive in tutte le strutture in cui 

viene svolta l'attività dell'I.R.C.C.S. Bonino Pulejo per la verifica dei requisiti necessari 

all'autorizzazione e all'accreditamento, allegando tutte le planimetrie aggiornate; 

  VISTA  la nota  prot. 0336 del 22/9/15, assunta al protocollo DASOE il 30/9/15 con n. 74374, con la 

quale il  Responsabile dell'U.O. “Accreditamento” comunica all'Area Interdipartimentale 5 

DASOE di avere effettuato una ulteriore visita ispettiva, in data 17/9/15,  e di avere 

riscontrato la struttura denominata I.R.C.C.S. Centro Neurolesi Bonino Pulejo conforme ai 

requisiti autorizzativi (allegata nota prot. n. 4999 del 22/9/15) e ai requisiti per 

l'accreditamento (allegata nota prot. n. 0335 del 22/9/15). Vengono allegate, debitamente 



vistate, tutte le planimetrie dei locali siti in Via Palermo C.da Casazza S.S. 113 – 98124 

Messina; 

RITENUTO per quanto sopra esposto, di dovere adottare il provvedimento amministrativo di 

autorizzazione all'esercizio dell'attività sanitaria e di accreditamento istituzionale 

all'I.R.C.C.S. Centro Neurolesi Bonino Pulejo, per ciò che concerne l'attività svolta all'interno 

della sede di Via Palermo C.da Casazza S.S. 113 – 98124 Messina. 
 

DECRETA 
 

ARTICOLO 1 

Per i motivi in premessa citati,  l' I.R.C.C.S. Centro Neurolesi Bonino Pulejo è autorizzato allo svolgimento 

delle attività sanitarie istituzionali, secondo quanto previsto dal  D.A. 17 giugno 2002 n. 890 e successive 

modifiche ed integrazioni, presso i propri locali siti in Via Palermo C.da Casazza S.S. 113 – 98124 Messina. 
 

ARTICOLO 2 

Per i motivi in premessa citati,  l' I.R.C.C.S. Centro Neurolesi Bonino Pulejo è accreditato istituzionalmente 

allo svolgimento delle attività sanitarie istituzionali, secondo quanto previsto dal  D.A. 17 giugno 2002 n. 

890 e successive modifiche ed integrazioni, presso i propri locali siti in Via Palermo C.da Casazza S.S. 113 – 

98124 Messina. 

 

ARTICOLO 3 

L'Azienda ASP di Messina è tenuta alla verifica del mantenimento dei requisiti strutturali, tecnologici ed 

organizzativi di cui al D.A 890/02 e successive modifiche e integrazioni, nonché al controllo e alla verifica 

dell'appropriatezza delle prestazioni sanitarie erogate. 

 
 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e sul sito web del 

Dipartimento regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico. 
 

Palermo, 16/10/2015 

 

                                                                                                  F.to 

 

                                                      Il Dirigente dell’Area Interdipartimentale 5 

    Dott. Antonio Colucci  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


